Дело № 11701760013000240/1-178/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 09 октября 2017 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Бучиной С.В.,

защитника адвоката Бабарыко В.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> ранее судимого,

27 июня 2013 года Оловяннинским районным судом по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Нерчинского районного суда от 01.09.2015 года неотбытая часть наказания по приговору Оловяннинского районного суда от 27.06.2013 года заменена на ограничение свободы сроком на 1 год 6 месяцев с установленными в соответствии со ст.53 УК РФ ограничениями. Постановлением Оловяннинского районного суда от 04.02.2016 года неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы сроком на 6 месяцев 25 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 26.08.2016 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

30 июня 2017 года у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

Реализуя преступный умысел, 30 июня 2017 года в период времени примерно с 18 часов до 18 часов 20 минут ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном в юго-восточном направлении на расстоянии около 3 м от 

<

адрес>, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, собрал части дикорастущего растения конопли, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 15,2 грамма, которое поместил в правый карман брюк, находившихся на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере. После чего незаконно хранил данное наркотическое средство при себе и на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 3-4 м от 

<

адрес> примерно до 18 часов 25 минут 30 июня 2017 года, то есть до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года. 

Количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 15,2 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, так как превышает 6 грамм и не превышает 100 грамм. 

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. В соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в его отсутствии судом удовлетворено.

ФИО2 при допросе в качестве подозреваемого (л.д.71-73) в присутствии адвоката, показал, что он употребляет наркотическое средство «химку» время от времени, когда у него появляется желание. 30 июня 2017 года в вечернее время у него появилось желание употребить наркотическое средство «химка» посредством курения. С этой целью в период времени примерно с 18 часов до 18 часов 20 минут он направился в сторону 

<

адрес>, где неподалеку от дома № 9 собрал руками части дикорастущего растения конопля, несколько горстей, и поместил указанное растение в правый карман своих брюк, набрав таким образом полный карман. После чего направился в сторону дома № 1, расположенного по 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и попросил его (ФИО2) представиться. Он (ФИО2) испугался ответственности, так как знал, что дикорастущее растение конопля является наркотическим средством, а также 

заведомо знал, что оборот наркотических средств запрещен законодательством Российской Федерации и выбросил наркотическое средство из кармана своих брюк на землю. Так как все это произошло на глазах сотрудника полиции, ему (ФИО2) пришлось пояснить, что он собрал наркотическое средство для личного употребления. После чего были приглашены понятые мужчина и женщина, всем участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята и упакована, а также опечатана россыпь дикорастущего растения конопли, которую он выбросил из своего кармана и пояснил, что указанное растение принадлежит ему, собрал для личного употребления, цели сбыта не преследовал

Помимо признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Б (л.д. 33-34), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 30 июня 2017 года он работал в п.Оловянная Оловяннинского района по факту выявления преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Около 18 часов 20 минут совместно со стажером по должности о/у ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району Н находились на 

<

адрес> около дома № 9, так как там имеются очаги произрастания дикорастущей конопли. В это время в указанном месте появился гражданин, который начал осуществлять сбор частей растений, предположительно конопли, после чего стал удаляться в сторону дома 

<

адрес>. Он Б увидел, что данный мужчина положил собранные растения в правый карман брюк. Было принято решение проверить данного гражданина на причастность к незаконному обороту наркотиков. Он Б подошел к нему, представился, предъявил служебное удостоверение, в этот момент гражданин выбросил на землю россыпь растения с характерным запахом дикорастущей конопли. Он Б спросил, что за растение, на что гражданин, представившийся ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля, которую собрал для личного употребления. После чего были приглашены понятые, всем участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности. В ходе ОМП в присутствии понятых с земли была изъята россыпь растительной массы зеленого цвета с характерным запахом конопли. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие поставили свои подписи. 

Свидетель Н ( л.д. 48-50), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.2981 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б

Из показаний свидетеля П ( л.д. 51-53), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 30 июня 2017 года около 18 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия участка местности, расположенного рядом с домом № 1 по 

<

адрес> и второму понятому были разъяснены права и обязанности, в частности необходимо было засвидетельствовать ход и проведение осмотра места происшествия, внимательно следить за тем, что будет изъято и каким способом будет упаковано. На указанном участке местности находился мужчина средних лет, который представился ФИО1 В ходе осмотра места происшествия на земле было обнаружено растение, с характерным запахом дикорастущей конопли зеленого цвета. ФИО2 пояснил, что указанное растение дикорастущая конопля, принадлежит ему, он собрал ее для личного употребления, цели сбыта не преследовал. Далее россыпь дикорастущей конопли была изъята, упакована и опечатана, снабжена пояснительной надписью, в которой свои подписи поставили все участники следственного действия.

Свидетель Т ( л.д. 54-56), показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетеля П 

Из показаний свидетеля М ( л.д. 58-59), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что они с мужем проживают в соседней квартире с ФИО1 который нигде не работает, проживает на временные заработки, за деньги помогает складировать уголь, возить воду. По характеру ФИО2 спокойный, с соседями не скандалит, конфликтов не было, проживает один.

Из показаний свидетеля Г ( л.д. 60-61), оглашенных в судебном заседании в поярядке ст.281 УПК РФ следует, что в соседней квартире проживает ФИО1 о котором она может сказать только хорошее. Помогает ей по-соседски, по первому обращению принесет воды, сходит в магазин. Она дает ему деньги и он всегда отдает сдачу. Так как ей восемьдесят лет и она нуждается в уходе, Мурзин всегда ей помогает. По характеру он спокойный, отзывчивый, добрый, трудолюбивый.

Согласно телефонного сообщения ( л.д. 4), и рапорта о/у ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району Б ( л.д. 5), 30 июня 2017 года в 18 часов 20 минут в 

<

адрес> около дома № 1 был задержан ФИО3, который занимался сбором дикорастущей конопли. 

Согласно протокола (л.д. 6-11) при осмотре участка местности, расположенного рядом с домом № 1 

<

адрес> обнаружена и изъята россыпь растительной массы зеленого цвета, внешне похожей дикорастущую коноплю. Присутствующий при осмотре ФИО1 пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему.

Согласно протокола ( л.д. 16-20), у ФИО1 произведены смывы с ладоней и пальцев правой и левой руки. 

Согласно заключения эксперта № 3906 от 17 июля 2017 года ( л.д.28-29), представленная растительная масса, изъятая 30 июня 2017 года на участке местности рядом в домом № 1 по 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 15,2 г.

Согласно заключения эксперта № 3908 от 17 июля 2017 года ( л.д.31-31), на тампонах со смывами с ладоней и с пальцев правой и левой рук ФИО1 содержится в следовых количествах наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли.

Согласно протокола (л.д.37-40), о/у ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району Б добровольно выдал полимерный пакет с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, пакет с находящимися внутри смывами с ладоней правой и левой рук ФИО2, контрольный смыв, которые осмотрены (л.д. 41-45), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

При проверке показаний на месте ( л.д. 79-83) в присутствии адвоката, ФИО1 показал место совершения преступления, подробно рассказал об обстоятельствах его совершения. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее судим ( л.д. 84-85), согласно характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, Мурзин временно не работает, проживает на случайные заработки. Состоит на учете в ОМВД России по Оловяннинскому району под административным надзором ( л.д. 87); согласно общественной характеристике, ФИО2 проживает в 

<

адрес> с рождения. Не работает. На общественных комиссиях при администрации 

<

адрес> не рассматривался. Письменных и устных жалоб, заявлений на него от жителей поселка не поступало ( л.д. 89); на учете у врача-психиатра не состоит ( л.д. 91); 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО1 рецидива преступлений. Суд назначает наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа.

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1 который ранее судим, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты с назначением наказания, связанного с лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО2 не менять место жительства без разрешения соответствующего органа, ведающего исполнением наказания, проходить регистрацию 1 раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения ФИО1– обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу- оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 15,2 грамма, смывы с ладоней правой и левой руки (ватные тампоны), контрольный смыв (ватный тампон), изъятый у ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Лутошкина О.И.

Апелляционным постановлением Забайкальского краевого суда от 19 декабря 2017г приговор изменен. Исключено осуждение ФИО2 за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Действия ФИО1 переквалифицированы со ст. 228 ч.1 УК РФ на ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначено наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год. Возложены обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить регистрацию в указанном органе один раз в месяц.